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     Co se děje ve školní družině a v mateřské školce 
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text: Simona Marková 

      Lucie Zvolánková 

Tradiční závěrečný koncert v podání prosečských sborů 

si ve čtvrtek 29.5. 2025 dopoledne užili žáci a zaměst-

nanci ZŠ. V odpoledních hodinách pak proběhl další 

koncert pro širokou veřejnost. Sokolovna praskala ve 

švech a malí zpěváčci ze sebe vydali maximum, aby 

zpěvem a líbivou hudbou potěšili každé ucho. Koncert 

odstartoval se svými veselými písničkami náš nejmenší 

sbor Žluťásek pod vedením paní učitelky Andrey Bo-

háčové. Po zaslouženém potlesku Žluťásci uvolnili pó-

dium pro sbor Prosečánek, jehož sbormistryní je paní 

učitelka Dagmar Smělá. Pásmo krásných písní protka-

ných několika krásnými sóly žáků nadchlo každého po-

sluchače - dokonce i slzička dojetí ukápla. Další v pořa-

dí byl sbor druhého stupně Červánek. Ten se letos z 

organizačních důvodů rozdělil do dvou skupin. První 

skupinu vede paní učitelka Lenka Tomášková, druhou 

paní učitelka Jana Pavlovičová. Obě skupiny si také při-

pravily krásné známé i méně známé české nebo zahra-

niční písně. Na závěr jsme si společně zazpíva-

li ,,Pátou” na oslavu 35 let výročí fungování Prosečán-

ku. 

Za hudební doprovod děkujeme p. Kristýně Řebíčko-

vé, p. Michaele Kynclové, p. Lídě Dostálové, sl. Andree 

Lacmanové a dalším. Za úžasnou výzdobu a organizaci 

koncertu samozřejmě také děkujeme.  

Děkujeme asistentkám sborů p.Martě Ročkové a p. Ha-

ně Lacmanové, které pomáhaly při zkouškách, díky pat-

ří i zvukaři Ondrovi Klofátovi.  



 

Prosečský dřeváček od led-

na pilně nacvičoval pásma 

lidových tanců a písní a s 

plnou parádou je 14. května 

2025 předvedl divákům v 

prosečské Sokolovně. Le-

tošní rok tvoří soubor cel-

kem 20 dívek z první až šes-

té třídy naší školy. Pravidel-

ně se schází každé pondělí 

odpoledne a nacvičují lidové 

tance pod vedením choreo-

grafky Romany Titové a za 

klavírního doprovodu Lud-

mily Dostálové. Kroje pro 

vystoupení připravuje Dag-

mar Smělá. Zatančily a za-

zpívaly pásma: Vijte, vijte 

věnce, Hajha husy, Chléb, 

Pec nám spadla, Co bude k 

večeři, Koně a Jablka. V 

závěru vystoupení zazněla v 

premiéře hymna Prosečské-

ho dřeváčku, kterou složila 

Kristýna Řebíčková, která 

soubor doprovází na klavír 

při vystoupeních. Dagmar 

Smělá divákům popsala čás-

ti prosečského kroje a při-

blížila posluchačům radosti i 

strasti při oblékání krojů. 

Celé vystoupení bylo úžas-

né. Malé tanečnice vložily 

do tance maximum a bylo 

vidět, že tančí a zpívají s 

radostí a celé vystoupení si 

moc užily. 

text:  Jan Daněk 



text: Jana Šedá  

...pokračování z minulého čísla: 

Z těch slov se mi zrychlil tep, pocítila jsem 

mnoho emocí, o kterých jsem si nemyslela, že někdy 

pocítím, o kterých jsem nevěděla, že existují. A jediný 

kdo dokázal, abych se takto cítila, je Erik. ,,A co ty, 

Luno, cítíš to stejně, také ho miluješ?" osloví mě anděl. 

,,Možná že jsem démon, kteří jsou podle vás zlí, ale z 

hloubi duše Erika miluji a nikdy bych ho nezradila." 

Jak to říkám, tak se koukám Erikovi do očí a usmívám 

se. Hned poté, co jsem to dořekla, tak mě Erik obe-

jmul. V jeho náruči se cítím chráněná a milovaná. Drží 

mě pevně, až ochranitelsky. 

 

Po chvíli se odtáhne, ale jen natolik, aby mi 

viděl do očí. Ještě pořád má ruce kolem mého pasu. 

Když se mu konečně odvážím kouknout znovu do očí, 

je vidět, jak je šťastný. Je vidět, jak dlouho na tuhle 

chvíli čekal a doufal, že se jeho přání naplní. Přání být 

se mnou.  

 

Anděl si odkašle, aby na svou přítomnost upo-

zornil. Trochu povyskočím. Úplně jsem na něj zapo-

mněla a je znát, že Erik také. Pootočím hlavu, abych se 

na něj podívala. ,,Nešlo by nějak udělat, abychom 

mohli být spolu?" Erik se ptá a snaží se, aby nezněl tak 

moc zoufale. ,,Nevím, nikdy se nic takového ještě ne-

stalo," přizná soucitně. ,,Pro dnešek to nechám být, 

kdyby to viděl někdo jiný, nemyslím si, že by vám to 

prošlo," dodá anděl. ,,Nemůžeme tady zůstat, jinak by 

to byl náš konec," pronese Erik souhlasně. ,,Nemyslím 

si, že bych snesl tě ztratit." Koukne směrem, odkud 

jsme sem přišli. A tak naznačí, že bychom měli už jít, 

než nás někdo další uvidí. 

 

Vyšli jsme ruku v ruce směrem k rozhraní nebe 

s peklem. Na cestu jsme skoro neviděli. Nad námi se 

začaly rozzařovat miliony hvězd, které nám svítily na 

cestu. 

  

Čím víc se začalo stmívat, tím více se nám 

chtělo spát. Proto když jsme došli na louku, tak jsme si 

lehli do trávy. A koukali na hvězdy nad námi. Těsně 

než jsem usnula, jsem viděla padat hvězdu. Pevně jsem 

zavřela oči a v duchu jsem si přála, abychom mohli být 

na místě, kde bychom byli spolu a nikdo by nás tam 

nerušil, nikdo by nás neviděl. Místo, kde by byl jenom 

Erik a já. 

 

Ráno se probudím, vedle mě je Erik. Koukám 

se, jak spí. Ve spánku vypadá tak klidně a uvolněně. 

Mohla bych ho pozorovat klidně celý den. A nikdy by 

mě to neomrzelo. Čím déle se na něj koukám, tím víc 

ho miluji.  

 

Kouknu se kolem sebe. Nic kolem mi nepřijde 

povědomé. Jako bychom se objevili na úplně nezná-

mém místě. Kolem není nic jiného než stromy, louky, 

lesy a nejrůznější rostliny. Možná jenom se mi to přání 

vyplnilo…  

 

Když se Erik probudil a koukl se kolem sebe, 

byl stejně zmatený jako já. Moc jsme to neřešili a raději 

jsme se zaměřili na to, že jsme spolu. Prozkoumávali 

jsme novou krajinu. A žili spolu šťastně až do smrti. 

 

To byl jejich příběh. Je to jen výmysl, nebo se 

v tom skrývá i něco jiného? 



text: redakce 

Naši milí čtenáři, 

děkujeme Vám za přízeň v končícím školním roce 2024/2025! 

Přejeme Vám krásné prázdniny a v novém školním roce se budeme těšit na počtenou na 

našich stránkách již v novém obsazení našeho redakčního týmu ;o) 

Jste-li komuni-

kativní, kreativ-

ní a zajímá Vás 

svět kolem Vás, 

neváhejte, staň-

te se našimi re-

daktory a tvořte 

ŠOTEK spolu 

s námi!  



 

      …prostě fotbal...ta atmosféra nepotřebuje komentář ;o) 



V pondělí 9.6.2025 jsem se zúčastni-

la republikového setkání soutěžících 

v matematické soutěži Pangea, které 

proběhlo v Praze na Fakultě strojní 

ČVUT. 

Tuto možnost jsem dostala, jelikož 

jsem dokázala nasbírat dostatek bo-

dů na to, abych se mohla zúčastnit 

finále. Jel se mnou pan učitel Jan 

Stodola, který mě doprovodil na 

Fakultu strojní ČVUT, kde se kona-

lo finálové kolo. Poté, co jsem vypl-

nila test na 60 minut o 20 otázkách, 

kde bylo 5 možností, ale jen jedna 

správná, jsme se přesunuli do Bet-

lémské kaple. Zde byl doprovodný 

program, mluvili tu zkoušení piloti - 

jak pilot dopravního letadla, tak ak-

robatický pilot, také zde byli hosté z 

pořadů Na lovu a Zázraky přírody a 

také egyptolog. Poté jsme se koneč-

ně dozvěděli výsledky. Bohužel jsem 

se neumístila, ale za mě to byla dob-

rá zkušenost.  Celý program byl 

ukončen v podvečer a nám už ne-

zbývalo než se vrátit domů, kam 

jsme se unaveni, ale velmi spokojeni 

večer přesunuli.  

                                         Jana Šedá 

V úterý 29.4. jsem se vydal do Prahy na Přírodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy na pražském Albertově, na 

celostátní kolo Mapové soutěže. Cesta začala zají-

mavě a to tak, že nám přeházeli místa ve vlaku. Po 

příjezdu do Prahy jsme se tramvají přesunuli na 

Přírodovědeckou fakultu, kde se klání konalo. Po 

tom, co jsme obhájili své mapy, tak pořadatelé vy-

hlásili, že bude zhruba dvouhodinová pauza. Toho 

jsme hbitě využili a zašli si na Karlovo náměstí na 

oběd. Po obědě jsme se vrátili, ale tentokrát už 

rovnou na vyhlášení. Sice jsem se neumístil, ale 

pořád můžu říct, že jsem mezi sedmi nejlepšími z 

republiky! Děkuji všem ze školy, kteří mě do toho 

zatáhli, hlavně paní učitelce Boháčové a taky mé-

mu tátovi, že tam se mnou jel. Celý den jsem si užil 

a zcela vyčerpaný jsem se vrátil domů.   Jan Daněk 

Výtvarné soutěže na 

téma "Včela 

a příroda" se 

z ú č a s t n i l a 

žákyně páté 

třídy Eliška 

H u d c o v á . 

Soutěž pro 

žáky základ-

ních škol a vícele-

tých gymnázií byla 

vyhlášena v rámci 

100. výročí 

z a l o ž e n í 

včelařské-

ho spolku 

v Hluboké 

u Skutče. 

Eliška ve 

své katego-

rii 4.-5. třída získala 

krásné první místo.   



text: redakce 

17. června dopoledne se v zelené učebně 

školy sešli žáci 2. třídy se svými staršími 

spolužáky z 9. ročníku, kteří pro ně připra-

vili milé překvapení – sbírku autorských 

pohádek. Všechny pohádky i doprovodné 

ilustrace vytvořili deváťáci sami, a tím 

svým mladším kamarádům předali kousek 

vlastní tvořivosti a fantazie. Součástí setká-

ní bylo i čtení jedné z pohádek – Kuba pře-

četl dětem příběh O vlku z Červené karkulky, 

který byl netradičně pojatý. V pohádce se 

děti dozvěděly, co se stalo s vlkem poté, co 

spadl do studny s břichem plným kamení – 

začal zpytovat svědomí a litoval svých či-

nů. Setkání probíhalo v příjemné atmosfé-

ře, nechyběla zvědavost, úsměvy ani otáz-

ky. Děkujeme deváťákům za krásné po-

hádky i jejich čas – a druháčkům za pozor-

né poslouchání! 



text: Amálie Ševčíková 

"Podzimní děsy: Zločiny za sychravých dnů a nocí" je sbírka po-

vídek od Agathy Christie, která obsahuje zločiny a tajemství, kte-

ré se odehrávají během podzimního období.  

Sbírka obsahuje povídky s postavami Hercule Poirota, slečny 

Marplové, pana Quina a Tommyho s Pentličkou, kteří vyšetřují 

různé záhady a zločiny. Sbírka nabízí směsici chytrých zápletek a 

nečekaných rozuzlení. Třeba Hercule Poirot: jde o velmi puntič-

kářského a výstředního belgického detektiva, který je malé posta-

vy oblejších tvarů, vejčitou hlavu s uhlově černými vlasy,obličeji 

dominuje mohutný, pečlivě navoskovaný knír, jenž je zároveň 

jeho chloubou. Ten se hned v prvních stránkách knihy snaží přijít 

na chlup vraždě jedné ženy a myslí si, že je to nafingovaná sebe-

vražda. Ale opak je pravdou. Jakmile si myslí, že už to vyřešil, 

začaly se objevovat další znaky, že by to mohlo být jinak, než si 

původně belgický detektiv myslí. 

Agatha Christie  (někdy i přechý-

leně Christieová) se narodila 15. 

září roku 1890. Jako autorka byla 

Agatha Christie neobyčejně pro-

duktivní a publikovala 78 detek-

tivních románů, přibližně 150 

povídek, 6 „běžných“ románů a 

19 divadelních her. Její díla byla 

přeložena do více než stovky 

jazyků a prodalo se více než dvě 

miliardy výtisků. V počtu proda-

ných knih ji předstihuje jen Willi-

am Shakespeare, ale podle jiných 

odhadů Shakespeara dokonce 

překonává. K autorčiným nejpo-

pulárnějším dílům patří přede-

vším Vražda Rogera Ackroyda, 

Vražda v Orient expresu, Smrt 

na Nilu a Vraždy podle abecedy. 

Román A pak nezbyl žádný 

(Deset malých černoušků) patří 

mezi nejprodávanější romány v 

historii a hra Past na myši drží 

rekord nejdéle hraného předsta-

vení. Do obecného kulturního 

povědomí vstoupily také její lite-

rární postavy, především pak dva 

vyšetřovatelé – Hercule Poirot a 

slečna Marplová. 
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20. dubna vyrazily 7. třídy do-

plněné o  zájemce z ostatních 

tříd na exkurzi do Zoologické a 

Botanické zahrady v Praze.  

V 6:45 jsme měli sraz na ná-

městí. Jelo nás asi 50. Kolem 

7:00 ráno jsme vyrážely na ces-

tu. Jeli jsme přibližně hodinu a 

potom zastavily na benzínce. 

Pak jsme jeli ještě další hodinu, 

než jsme dojeli do Prahy. Do-

stali jsme se do veliké kolony, 

ale zvládli jsme to. Dojeli jsme 

k Zoo a zde jsme obdrželi vstu-

penky. Dozvěděli jsme se, v 

kolik se máme sejít, což bylo v 

12:30. Při rozchodu jsme cho-

dili ve skupinkách, které jsme si 

domluvili už ve škole. Bylo tam 

spoustu nádherných a zajíma-

vých zvířat. Třeba lední medvě-

di, tučňáci, želvy, opice, pa-

poušci, lesní psy, klokani, emu 

s mláďaty, sloni, sovy, kamzíci, 

tygr, ještěrky, hadi, lachtani, 

krokodýly, kapybary a lemuři. 

Pak jsme se šli naobědvat 

do restaurace. Ze ZOO 

jsme přešli do Botanické 

zahrady. Tam jsme si odlo-

žili batohy a šli jsme dov-

nitř. Mohli jsme zde vidět 

krásné květiny, mezi který-

mi poletovali pestrobarevní 

motýlci a v jezírkách si tiše 

plavaly rybky. Celý den 

jsme si krásně užili.    



Lvi jsou na desátém místě se zhruba 200 oběťmi ročně. 

Hroši jsou na devátém místě se zhruba 500 oběťmi ročně. 

Sloni jsou na osmém místě se zhruba 600 oběťmi ročně. 

Krokodýlové jsou na sedmém místě se zhruba 1000 oběťmi ročně. 

Štíři jsou na šestém místě se zhruba 3000 oběťmi ročně. 

Zákeřnicovití jsou na pátém místě se zhruba 10 000 oběťmi ročně. 

Pes se umístil na čtvrtém místě. 

Hadi jsou na třetím místě se zhruba 81 000 oběťmi ročně. 

Člověk je na druhém místě. 

Komár je na prvním místě se zhruba 1 000 000 obětí ročně.  

text:  Karolína 

      Marešová 

Zákeřnicovití: 

jsou čeleď polokřídlého hmyzu, 

patřící do podřádu ploštice. Má 

přes 7000 zástupců. V naprosté 

většině se jedná o dravý hmyz, kte-

rý usmrcuje a vysává své oběti 

svým sosákem (rostrum). Někteří 

zákeřnicovití (např. podčeleď  

Triatominae) jsou ektoparaziti, sají 

krev a jsou člověku nebezpeční 

jako přenašeči parazi-

ta Trypanosoma cruzi.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Polok%C5%99%C3%ADdl%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plo%C5%A1tice
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Triatominae&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Parazitismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trypanosoma_cruzi


text: Sandra Schejbalová, 

         Ondřej Pešek 

O nemoci AIDS, sexu, lásce a věrnosti 

 

V pondělí 21. května měli žáci 8. a 9. ročníku možnost 

zúčastnit se netradiční, ale velmi zajímavé a otevřené 

přednášky s názvem „Světlo naděje“, kterou vedl To-

máš Řehák. Tato přednáška byla součástí projektu 

S úctou k životu a zaměřovala se na téma AIDS, sexu, 

lásky a věrnosti. 

Přednáška probíhala formou osobního vyprávění, kte-

ré bylo místy velmi upřímné a emotivní. Dozvěděli 

jsme se nejen základní informace o přenosu HIV 

a nemoci AIDS, ale i to, jak nemoc ovlivňuje životy 

lidí – nejen po fyzické, ale i psychické stránce. 

 

 

Čekala nás také druhá část projektu, kde jsme se mohli 

zamyslet nad tématem partnerství – co to vlastně zna-

mená milovat, být s někým ve vztahu a zároveň si za-

chovat vlastní hodnotu a jak důležité je se navzájem 

p o d p o r o v a t . 

 

Velkým plusem celé přednášky byla otevřenost, re-

spekt a osobní příběhy. Dozvěděli jsme se mnoho in-

formací o životě s nevyléčitelnou nemocí. Hlavním 

účelem přednášky bylo poutavou a vtipnou formou 

informovat o prevenci této zákeřné nemoci.  



text: Blanka Stodolová 

Jaké bylo 2. pololetí ve školní knihovně? 

 

Co se týče práce okolo knížek, tak stejné - oprava, 

obalování. Půjčování probíhalo průběžně. 

Jen bylo méně čtenářských dílen a návštěv celých 

tříd. V únoru a v březnu byla velká nemocnost mezi 

žáky i vyučujícími, pak nastalo dohánění učiva.  

Ale i tak byly čtenářské dílny s různými zajímavými 

aktivitami. Například sedmáci s p. uč. Tomáškovou 

hovořili o kronikách, Kosmově a Dalimilově. Čtvr-

ťáci si zde povídali o tiskovinách - časopisech, novi-

nách, hledali rozdíly. Některé třídy opět pracovaly s 

čtenářskou věží. Šesťáci přišli ve výtvarné výchově s 

p. uč. Pavlovičovou a zaměřili se na ilustrace knih. I 

toto je aktivita týkající se knih. 

Přeji všem pěkné prázdniny a těším se na září!



 

Ve školní družině se děti pustily do 

mimořádně zajímavého projektu – 

vybudovaly vlastní motýlí farmu a 

několik měsíců pozorovaly vývoj 

jednoho z největších nočních mo-

týlů světa – martináče pajasanové-

ho. Díky tomuto projektu mohly 

děti na vlastní oči sledovat celý 

životní cyklus motýla – od vajíček, 

přes hladové housenky, zakuklení, 

až po samotného dospělého motý-

la. Během pozorování se naučily, 

jaké podmínky tito krásní tvorové 

potřebují, čím se živí i jak se mění 

v jednotlivých fázích vývo-

je. Martináč pochází z Asie a patří 

mezi hedvábníky – jeho housenky 

se kdysi chovaly kvůli produkci 

hedvábí. Dospělí motýli jsou ná-

padní svou velikostí i jemně zbar-

venými křídly s typickými 

„průhlednými okénky“. Zajíma-

vostí je, že dospělí martináči nema-

jí vyvinutý ústní otvor a nepřijímají 

potravu, žijí tedy jen krátce – jejich 

úkolem je pouze rozmnožová-

ní. Projekt děti nejen bavil, ale také 

rozvíjel jejich zájem o přírodu, tr-

pělivost i zodpovědnost. Velké 

poděkování patří paní vychovatel-

ce, která farmaření s motýly umož-

nila a s dětmi se do projektu s nad-

šením pustila!  



     text:  MŠ 

Pasování na školáky 

 

Ve čtvrtek 12. června 2025 

proběhlo v prostorách So-

kolovny slavnostní pasování 

předškoláků, kteří se rozlou-

čili se školkou a udělali tak 

symbolický krok k nové ži-

votní etapě - vstupu do ško-

ly. Děti rodičům, prarodi-

čům, ale i ostatním hostům 

předvedly krásný program 

plný písniček, básniček a 

tanečků. Po vystoupení, za 

projekce fotografií z jejich 

školkového života, byli 

předškoláci pasováni na 

školáky. Věřte nebo ne, ani 

jedno oko nezůstalo suché. 

Děti si kromě zážitku od-

nesly i tašku plnou překva-

pení.  

Milí školáci, přejeme Vám 

hodně štěstí a úspěchů - 

Včeličky a Berušky, je čas 

odletět, čeká na Vás svět! 




